
Determinazione Dirigenziale

N. 174 del 31/01/2018

Classifica: 002.07 Anno  2018 (6853967)

Oggetto ADESIONE ALLA GARA REGIONALE PER LA CARTA SANITARIA 
ELETTRONICA AI FINI DEL RINNOVO DEI SERVIZI DI CASELLA 
DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA PER LA RICEZIONE 
DELLE FATTURE IN FORMATO ELETTRONICO. IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO AD RTI ARUBA SPA MANDATARIA

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

954 2018 19099 0 €  24,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 174 del 31/01/2018

      1 / 4



Premesso che,  a  partire  dal  primo aprile  2015  vige  anche  nei  confronti  degli  Enti  territoriali,  quale  è  la  Città 

Metropolitana di  Firenze, l’obbligo di  fatturazione elettronica verso la Pubblica Amministrazione stabilito con la 

Legge n. 244/2007, come modificata dal Decreto Legislativo 201 del 2011, e regolamentato dal DL n. 55/2013;

Premesso altresì che:

 in data 10/02/2010 è stato sottoscritto il contratto per la “Gestione della Carta Sanitaria Elettronica - CSE – 

Rep. n.7386 Racc. 3650 n.16 Serie 1/A del 16/02/2010” fra Regione Toscana e Aruba spa, mandataria del 

RTI Aruba spa - Telecom Italia spa - Engineering Ingegneria Informatica spa - Actalis spa, aggiudicataria  

dell’appalto indetto con decreto regionale 2889 del 16/06/2009;

 tale  contratto  –  prorogato,  in  ultimo,  sino  al  05/06/2018   –  prevede,  all’art.  5,  fino  alla  concorrenza 

dell’importo di Euro 25.600.000,00 oltre Iva, la possibilità riservata agli Enti indicati allo stesso articolo, tra i 

quali gli Enti del Territorio, di aderire al contratto per l’acquisizione dei servizi previsti dallo stesso, agli stessi  

prezzi,  patti  e  condizioni  fissati  dal  contratto,  ponendosi  l’Amministrazione  Regionale  quale  centrale  di  

committenza ex art. 33 del D.Lgs 163/2006;

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 2125 del 30/12/2014 si disponeva, in adesione al su menzionato 

Contratto,  l'attivazione  di  una  casella  di  posta  elettronica  certificata  dedicata  alla  trasmissione  dal  Sistema  di 

Interscambio all’Amministrazione dei file formato XML contenenti le fatture elettroniche;

Preso atto che i servizi relativi alla suddetta casella PEC risultano in scadenza al 4 febbraio p.v.;

Visto il Dettaglio Economico presentato dal RTI in sede di gara, allegato “D” al su citato Contratto, che prevede, per  

il servizio di casella PEC, un canone annuale dell’importo di Euro 20,00 IVA esclusa;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato in data 16/12/2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e  

Alta Professionalità, con decorrenza 01/02/2016 e durata di anni due, salva possibilità di proroga – con il quale è  

stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  sistema  informativo  e  progetti  di 

innovazione  tecnologica”,  e  che prevede espressamente  l’attribuzione  di  capacità  rappresentativa  dell’Ente  anche 

verso l’esterno;

Visti:

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 61 del 26/07/2017, ed aggiornato con deliberazione  n. 101 del 20/12/2017;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018-2020;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 gli artt. 25 e 26 del regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ricordato che, sia la manifestazione d’interesse all’adesione, sia la successiva formale adesione al Contratto, vengono 

ad essere subordinate all’approvazione di Regione Toscana;

Preso atto  che il fornitore RTI risulta ottemperante agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.  

136/2010, in quanto gli estremi del conto corrente “dedicato” e dei soggetti delegati da operarvi risultano consultabili  



sulla piattaforma START di Regione Toscana;

Verificato il  permanere  della  regolarità  contributiva  per  il  RTI,  mediante  acquisizione  per  via  telematica  del 

documento di verifica per le imprese che lo costituiscono, ovvero:

 per Aruba spa: DURCONLINE INAIL_9188826, scad. validità 15/02/2018;

 per Telecom Italia spa: DURCONLINE INAIL_9176628, scad. validità 15/02/2018;

 per Engineering Ingegneria Informatica spa: DURCONLINE INAIL_9559249, scad. validità 20/03/2018;

 per Actalis spa:  DURCONLINE INAIL_9236880, scad. validità 20/02/2018;

Effettuata  altresì la  verifica  delle  annotazioni  presenti  presso  il  casellario  informatico  ANAC,  per  le  suddette 

imprese;

Precisato che:

 il perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

 il tempo di acquisizione dei servizi richiesti può essere stimato in giorni 10 dalla formalizzazione dell’ordine  

ad Aruba spa;

 stanti i suddetti termini dell’affidamento, l’appalto avrà termine entro il 31/12/2018, e pertanto l'esigibilità 

delle obbligazioni derivanti dal presente affidamento è da imputarsi al corrente esercizio;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DETERMINA

per i motivi evidenziati in narrativa,

1. di aderire al Contratto aperto per la “Gestione della Carta Sanitaria Elettronica - CSE – Rep. n.7386 Racc.  

3650 n.16  Serie  1/A del  16/02/2010”,  stipulato fra  Regione Toscana e  Aruba spa  (C.F.  04552920482), 

mandataria del RTI Aruba spa - Telecom Italia spa - Engineering Ingegneria Informatica spa - Actalis spa ai  

fini del rinnovo dei servizi relativi alla casella PEC dedicata alla ricezione delle fatture in formato elettronico,  

per la Città Metropolitana di Firenze;

2. di impegnare a tale scopo in favore di Aruba spa l’importo di Euro 24,40 IVA 22% inclusa sul pertinente  

capitolo 19099/0 [cod. europeo: 8] del Bilancio 2018;

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare  

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del  

TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto, altresì, che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, P.O. Sviluppo Sistema Informativo e 

Progetti d’Innovazione Tecnologica;

5. di dare atto, infine, che – constatati i problemi tecnici che interessano, alla data odierna, il sito dell’Autorità 

Anticorruzione, e stante la necessità di provvedere in tempi brevi all’affidamento, si provvederà ad assumere 



il relativo codice CIG non appena possibile;

6. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 190/2012;

7. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

 

Firenze            31/01/2018                   
              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

